
آیا اوپک پلاس جلوی پیمان‌شکنان در می‌آید؟

برخی از اعضای اوپک پلاس به خصوص عراق، قزاقستان و روسیه، علیرغم 
تعهد به پایبندی به سهمیه‌های تعیین شده، همچنان به تولید بیش از حد 

نفت ادامه می‌دهند.
اوپک و اوپک پلاس هفته گذشته، دلایلی برای خوشحالی داشتند چرا که 
قیمت نفت برنت به بیش از ۸۷ دلار در هر بشکه رسید. اما رشد اخیر قیمت 
نفت مرهون اعضای اوپک پلاس نیست که مدام در رعایت سهمیه خود برای 
تولید نفت، کوتاهی می‌کنند بلکه نتیجه سیگنال‌های تقاضای قوی و نگرانی‌ها 
نسبت به مختل شدن عرضه در طول فصل توفان‌های گرمسیری بوده است.

مازاد تولید برخی از اعضای اوپک پلاس به خصوص عراق، قزاقستان و روسیه، 
همچنان یک مسئله برای این گروه مانده که برنامه‌هایی برای تسهیل بخشی 
از کاهش داوطلبانه در سه ماهه چهارم امسال دارد؛ البته به شرطی که شرایط 
بازار اجازه دهد. عربستان سعودی تلاش کرده الگویی برای سایر اعضای اوپک 
پلاس باشد و به تعهد خود برای تولید ۹ میلیون بشکه در روز نفت پایبند 
مانده است اما سایر تولیدکنندگان اوپک پلاس شامل عراق، با وجود وعده‌های 
مداوم برای انضباط بهتر در آینده، به تعهدات خود عمل نکرده اند.اوپک به 
متقلبان تا سپتامبر سال ۲۰۲۵ فرصت داده است تا مازاد تولیدی را که در 
ماه‌های اخیر داشتند، جبران کنند. اما هیچ سیگنالی وجود نداشته که عراق 
و قزاقستان، موفق شده اند تولیدشان را به سقف تعیین شده، اصلاح کنند؛ 
چه برسد به این که مازاد تولید قبلی خود را جبران کنند.عدم پایبندی برخی 
از اعضای اوپک پلاس نشان می‌دهد سال‌ها کشمکش این گروه برای کنترل 

متقلبان، به پایان نرسیده است. 
به گزارش ایسنا، همچنین این سیگنال منفی را به بازار ارسال می‌کند که 
بخشی از کاهش تولید، تنها روی کاغذ است، زیرا تولیدکنندگان متعدد در 
کاهشی تولید که تحت پیمان اوپک پلاس موافقت کرده بودند، کوتاهی کرده 
اند.در حال حاضر، متخلفان اصلی در اوپک پلاس، عراق )دومین تولیدکننده 
بزرگ اوپک( و قزاقستان )عضو غیراوپک( هستند و برای نخستین بار هم 
نیست که بالاتر از سهمیه، نفت تولید کرده اند.در دوره ۲۰۲۱-۲۰۲۰، عراق 
و قزاقستان بالاتر از سهمیه خود نفت تولید کردند و یک سال بعد که اوپک 
پلاس یک مکانیزم جبرانی مشابه مکانیزم فعلی را به اجرا گذاشت، در جبران 

مازاد تولید خود شکست خوردند. 
طبق اسناد داخلی اوپک پلاس که توسط بلومبرگ مشاهده شده است، کاهش 
تولید اضافی که عراق و قزاقستان باید در سال ۲۰۲۱ انجام میدادند، در آن 
زمان افزایش بیشتری پیدا کرد. امسال هم طرح‌های جبرانی برای عراق و 
قزاقستان آماده شدهژ اند. تنها در فاصله ژانویه تا مارس سال ۲۰۲۴، مازاد 
تولید عراق به ۶۰۲ هزار بشکه در روز و قزاقستان به ۳۸۹ هزار بشکه در روز 
رسید. در نشست ژوئن اوپک پلاس، این تولیدکنندگان تا سپتامبر سال ۲۰۲۵ 
مهلت یافتند تا مازاد تولید قبلی خود را جبران کنند.بر اساس داده‌های اخیر 
از تولید اوپک که در نظرسنجی‌های رویترز و بلومبرگ به دست آمده است، 
هیچ کدام از کشورهای عراق و قزاقستان موفق نشده‌اند تولیدشان را به سطح 
وعده داده شده، کاهش دهند.نظرسنجی ماهانه رویترز نشان داد تولید نفت 
اوپک در ژوئن برای دومین ماه متوالی افزایش یافت که به دلیل تولید بالاتر 
نیجریه و ایران بود. بزرگترین کاهش تولید مربوط به عراق بود که تولیدش 
را به میزان ۵۰ هزار بشکه در روز کاهش داد اما این کشور در ژوئن همچنان 

فراتر از سهمیه اوپک پلاس، نفت تولید کرد.
طبق آمار منابع ثانویه که در گزارش ماهانه اوپک منتشر شد، عراق موفق نشد 
به سقف تولید چهار میلیون بشکه در روز پایبند بماند و ۴.۱۹۵ میلیون بشکه 
در روز نفت در ماه مه تولید کرد که ۷ هزار بشکه در روز نسبت به آوریل 
کاهش داشت اما حدود ۲۰۰ هزار بشکه در روز بالاتر از هدف این کشور بود.
نظرسنجی بلومبرگ از تولید اوپک در ژوئن نشان داد عراق تولیدش را به 
میزان ۳۰ هزار بشکه در روز کاهش داد اما همچنان ۲۵۰ هزار بشکه در روز 
بالاتر از سهمیه خود تولید کرد. این رقم پیش از احتساب کاهش جبرانی 
است. قزاقستان هم به نوبه خود، تولید نفت را در ژوئن افزایش داد و فراتر از 
سهمیه خود نفت تولید کرد. طبق محاسبات رویترز، تولید این کشور در ماه 
گذشته، به ۱.۵۳۸ میلیون بشکه در روز رسید که بالاتر از ماه مه و حدود 
۷۰ هزار بشکه در روز بالاتر از سهمیه تولید ۱.۴۶۸ میلیون بشکه در روز بود.

وزارت انرژی قزاقستان در ژوئن اعلام کرد منابع مستقل مورد تائید اوپک 
پلاس، دریافته‌اند که این کشور در ماه مه، ۴۵ هزار بشکه در روز بالاتر از 
سهمیه خود، نفت تولید کرده است. قزاقستان به مسئله مازاد تولید رسیدگی 

خواهد کرد و در ژوئن، سطح تولید را کاملا رعایت می‌کند. 
روسیه هم پس از این که در ماه مه، بالاتر از سطح توافق شده تحت پیمان 
اوپک پلاس، نفت تولید کرد، وعده داد در ژوئن، سهمیه تولید را به طور کامل 
اجرا خواهد کرد.بر اساس گزارش اویل پرایس، هر چند اوپک پلاس علنا 
مازاد تولید اعضای خود را اعلام می‌کند اما معلوم نیست می‌تواند موفق شود 
متخلفانی را که سال‌ها سهمیه تولید خود را رعایت نکرده اند، مجبور کند 
پایبندی از خود نشان دهند. تداوم مازاد تولید، ممکن است تاثیر کاهش تولید 

این گروه بر بازار نفت را تضعیف کند.

گزارش

خبر خوب برای اتریوم

 ۱-S تاییدیه صندوق‌های قابل معامله در بورس مبتنی بر اتریوم یا فرم‌های
ممکن است این هفته ارائه شوند.

به گزارش ایسنا، تایید ثبت‌نام صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم  یا 
فرم‌های S-۱ می‌تواند به زودی در این هفته یا هفته آینده انجام شود.ماه 
گذشته، گری گنسلر، رئیس کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات‌متحده 
اظهار کرد صندق‌های نقدی اتریوم تا پایان تابستان تاییدیه دریافت خواهند 
کرد. بیانیه او پس از آن منتشر شد که کمیسیون بورس و اوراق بهادار در ماه 
مه به صندوق‌های قابل معامله در بورس اتریوم اشاره کرد. با این حال، تایید 
فرم‌های S-۱ قبل از شروع تجارت مورد نیاز است.مارکت گزارش کرد، اتریوم 
۱.۲۶ درصد افزایش یافت و در ساعت ۱۲و ۲۴ دقیقه صبح به وقت شرقی به 
قیمت ۲۹۶۷.۸۴ دلار معامله شد.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال 
در حال حاضر ۲.۱ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  
۳.۶۵ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۳.۵۶ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۲۸ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده 
است.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۸۸.۸۶ میلیارد 
دلار است که ۳۸.۲۵ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۵.۷۱ میلیارد دلار است که ۶.۴۳ درصد از کل حجم 
۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون   
۸۳.۲ میلیارد دلار است که ۹۳.۶۳ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

ارز دیجیتال 

نفت 
در سراشیبی کاهش قیمت افتاد

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه پس از خسارات 
محدود توفان به تاسیسات نفتی تگزاس که نگرانی‌های 
بازار از اختلال عرضه را فرونشاند، به روند کاهشی روز 

گذشته ادامه داد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۲۲ سنت 
کاهش، به ۸۵ دلار و ۵۳ سنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۲۴ سنت 
کاهش، به ۸۲ دلار و ۹ سنت در هر بشکه رسید. معاملات 
نفت برنت روز دوشنبه با ۷۹ سنت کاهش و شاخص نفت 
آمریکا با ۸۳ سنت کاهش، بسته شدند. توفان گرمسیری 
بریل با بادهای شدید و باران سنگین، تگزاس را درنوردید. 
در نتیجه، بنادر نفتی، تعطیل شدند، صدها پرواز لغو شد 
و بیش از ۲.۷ میلیون خانه و کسب و کار در خاموشی 
فرو رفتند.ئیپ جون رونگ، استراتژیست بازار شرکت آی 
جی در این باره گفت: قیمت نفت در معاملات روز سه 
شنبه بخشی از رشد قیمت اخیرش را واگذار کرد زیرا 
فعالان بازار به پیشرفت احتمالی مذاکرات آتش بس در 
خاورمیانه چشم دوخته‌اند و تاثیر توفان بریل بر عرضه 

نفت هم محدودتر از تصور قبلی بازار بوده است.
اگرچه فعالیت پالایش نفت آهسته شد و بعضی از 
پایگاه‌های تولید نفت تخلیه شدند اما به نظر رسید توفان 
بریل تاثیر محدودی بر برخی از پالایشگاه‌های بزرگ در 
خلیج مکزیکو داشته است.وارن پاترسون و ایوا مانتی، 
تحلیلگران شرکت آی ان جی در یادداشتی برای مشتریان 
نوشتند: شواهد اولیه از آن حکایت دارد که اکثر زیرساخت 
انرژی در این توفان آسیبی ندیده است و حرکت قیمت در 
بازارهای نفت خام و سوخت پالایش شده منعکس کننده 
نگرانی اندک در خصوص اختلال عرضه بر اثر این توفان 

است. 
در نتیجه، نگرانی بازار نسبت به ریسک اختلال عرضه در 
تگزاس که محل تولید ۴۰ درصد از نفت خام آمریکا است، 
تخفیف یافت. بنادر بزرگ ارسال نفت در حومه کورپوس 
کریستی، گالوستون و هیوستون در آستانه توفان، بسته 
شدند. کانال کشتی کورپوس کریستی روز دوشنبه 
بازگشایی شد و پیش بینی می‌شود بندر هیوستون 

بعدازظهر روز سه شنبه، فعالیت خود را ازسربگیرد. 

عرضه نفت عربستان
 به چین بهبود می‌یابد

صادرات نفت عربستان سعودی به چین، با کاهش شدید 
قیمت فروش از سوی آرامکو، احتمالا در اوت بهبود 

می‌یابد و به حداقل ۴۴ میلیون بشکه می‌رسد.
به گزارش ایسنا، منابع بازرگانی متعدد پیش‌بینی کردند 
صادرات نفت عربستان سعودی به چین در ماه اوت، برای 
نخستین بار در چهار ماه گذشته بهبود خواهد یافت و در 
مقایسه با ۳۶ میلیون بشکه در ژوئیه، به ۴۴ میلیون بشکه 
افزایش خواهد یافت. این بهبود به بزرگترین صادرکننده 
نفت در جهان کمک خواهد کرد سهم خود در بزرگترین 
بازار واردات نفت را بازپس بگیرد. طبق آمار شرکت 
تحلیلی کپلر، صادرات نفت عربستان به چین در ژوئن، به 
۱.۱۲ میلیون بشکه در روز نزول کرد که پایین‌ترین میزان 

از مارس سال ۲۰۲۰ بود.
خریداران چینی نفت عربستان شامل ژیجیانگ 
پتروکمیکال، سینوپک، سینوکَم و پتروچاینا هستند. از 
سوی دیگر، منابع آگاه اظهار کردند: شرکت آرامکوی 
سعودی حجم قراردادی سه پالایشگاه دیگر در شمال 
آسیا را در اوت به طور کامل تامین خواهد کرد. درست 
چند روز قبل از این اعلام فروش، آرامکوی سعودی قیمت 
فروش نفت برای بارگیری در اوت به آسیا را برای دومین 
ماه متوالی کاهش داد و قیمت گرید نفتی »عرب لایت« 

به پایین‌ترین میزان از مارس رسید.
بر اساس گزارش رویترز، یکی از منابع آگاه گفت: قیمت 
فروش رسمی‌نفت عربستان، معقول‌تر از ماه‌های قبل 
شده که عرضه قراردادی این کشور، قیمتی بالاتر از سایر 

گریدهای فروخته شده در بازار محموله‌های تک داشت.

آرژانتین
 در یک قدمی‌صادرات گاز مایع

آرژانتین با امضای یک قرارداد ۲۰ ساله، یک گام دیگر به 
آغاز صادرات گاز طبیعی مایع )ال‌ان‌جی( از منابع عظیم 

خود در منطقه شیل واکا موئرتا، نزدیک‌تر شد.
شرکت »گولار ال‌ان‌جی« یک قرارداد ۲۰ ساله با شرکت 
»پان امریکن انرژی« برای تاسیسات گاز طبیعی مایع 

شناور )اف‌ال‌ان‌جی( در آرژانتین امضا کرده است. 
گولار ال‌ان‌جی اعلام کرد این پروژه، از منابع وسیع منطقه 
شیل واکا موئرتا در حوزه نئوکن که دومین منابع گاز شیل 
بزرگ جهان است، بهره‌برداری خواهد کرد. انتظار می‌رود 
این پروژه صادرات ال‌ان‌جی را تا سال ۲۰۲۷ آغاز کند 
و آرژانتین را به یک صادرکننده ال‌ان‌جی تبدیل کند.
واکا موئرتا که در زبان اسپانیایی به معنی »گاو مرده« 
است، »پرمیان آرژانتین« نام گرفته، اما از نظر ویژگی‌های 
جغرافیایی، با منطقه نفت شیل »ایگل فورد« آمریکا، قابل 

قیاس است.
برآورد می‌شود منطقه شیل واکا موئرتا، منابع قابل برداشت 
شامل ۱۶ میلیارد بشکه نفت و ۳۰۸ تریلیون فوت مکعب 
گاز طبیعی داشته باشد. این رقم، واکا موئرتا را دومین 
ذخایر بزرگ گاز شیل در جهان می‌سازد.توافق »گولار 
ال‌ان‌جی« برای پروژه اف‌ال‌ان‌جی، قرار است نخستین فاز 
از پروژه چند تاسیسات شناور باشد و پیش بینی می‌شود 
سایر تولیدکنندگان بزرگ گاز طبیعی در آرژانتین هم به 

آن ملحق شوند.
آرژانتین همچنین قصد دارد از واکا موئرتا، از طریق خطوط 
لوله در بولیوی، به برزیل، گاز صادر کند. مدیران صنعت 
و تحلیلگران اوایل امسال به رویترز گفتند: شرکت‌های 
انرژی از سه کشور آمریکای مرکزی، مذاکرات را آغاز 
کرده‌اند اما پیشرفت اندک بوده و مسائل زیادی وجود 
دارند که باید حل شوند تا این صادرات گاز انجام شود. 
به گزارش ایسنا به نقل از گزارش اویل پرایس، با وجود 
این که برزیل بزرگترین تولیدکننده نفت آمریکای جنوبی 
است، با کمبود گاز طبیعی همزمان با افزایش تقاضا برای 
آن، روبرو شده است. کمبود عرضه موجب شده است 
برزیل، ال‌ان‌جی بیشتری وارد کند؛ به خصوص زمانی که 

شرایط تولید برق آبی مطلوب نیست.

بازار انرژی
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کارگر حداقل‌بگیر باید ۲.۶ روز کار 
کند و هیچ چیزِ دیگر نخرد تا بتواند ۴ 
کیلو میوه تابستانی آنهم با ارزان‌ترین 
قیمت‌های موجود در بازار خریداری 

کند و به خانه ببرد.
خبر ساده است: »میوه‌ها« رکوردداران 
تورم خوراکی‌ها در پایان خرداد؛ داده‌های 
رسمی‌نشان می‌دهد تورم میوه‌ها و به طور 
مشخص مرکبات در بهار امسال بی‌سابقه 
بوده است؛ قیمت‌های رسمی‌بازار میوه 
و تره بار نیز گواه دیگری برای اثبات این 
ادعاست که میوه‌های تابستانی در سبد 
خرید دهک‌های کم درآمد، جایی ندارند.
تورم ماهانه کالاهای خوراکی در خردادماه 
۱۴۰۳ نشان می‌دهد میانگین قیمت 
کالاهای خوراکی در خرداد امسال نسبت 
به اردیبهشت حدود ۴.۳ درصد رشد کرده 

است. 
در این میان، قیمت میوه‌ها و مرکبات با 
فاصله‌ی زیادی از سایر کالاهای خوراکی، 
در حال پیشتازی‌ست و مرزهای نرخ‌های 
نجومی‌را جابجا کرده است.در خرداد، برخی 
از کالاهای خوراکی حتی تا بیش از ۳۰ 
درصد تورم ماهانه را تجربه کرده‌اند. دو 

کالای خوراکی که بیشترین تورم ماهانه 
را در خردادماه تجربه کرده‌اند عبارتند از 
»پرتقال« و »لیمو ترش«. تورم ماهانه 
»پرتقال« در خردادماه امسال ۳۲.۵ درصد 
و تورم ماهانه »لیمو ترش« در این ماه 
معادل ۲۱.۳ درصد بوده است. به عبارتی در 
این ماه مرکبات بیش از ۲۰ درصد افزایش 
قیمت را نسبت به اردیبهشت داشته‌اند.
اما قطار تندرویِ قیمت‌ها در پایان بهار 
متوقف نشده است؛ در روزهای سپری شده 
از تیرماه، میوه‌ها بازهم گران‌تر شده‌اند به 
گونه‌ای که یک سبد ساده‌ از میوه‌های 

تابستانی قیمتی فضایی پیدا کرده است.  
قیمت میوه‌های نوبرانه 
در میادین میوه و تره‌بار

نگاهی به قیمت‌های چند صد هزار تومانی 
اثبات می‌کند که کارگران به خصوص 
حداقل‌بگیران که در پرداخت اجاره خانه 
و پول نان و تخم مرغ درمانده‌اند، توان 
خرید میوه ندارند؛ میوه‌های تابستانی برای 
پولدارها و بالانشین‌هاست و فرودستان حتی 
از میوه‌های فصل محرومند.دستمزد روزانه 
یک کارگر حداقل‌بگیر در سال جاری، ۲۳۸ 
هزار تومان است که با الحاق تمام متعلقات 

و مزایای مزدی در هر روز به زحمت به 
۲۵۰ هزار تومان می‌رسد؛ بیایید فرض 
کنیم یک کارگر وقتی خسته و غمناک از 
سر کار به خانه برمی‌گردد، تصمیم می‌گیرد 
یک سبد کوچک از میوه‌های تابستانی برای 
فرزندانش بخرد؛ این سبد فقط یک کیلو 
انجیر، یک کیلو آلوزرد، یک کیلو گیلاس 
و در نهایت یک کیلو انگور است؛ او اگر از 
ارزان‌ترین نقاط شهر خرید کند، برای یک 
سبد چهارکیلویی از میوه‌های فصل باید 
حداقل ۶۶۲ هزار تومان بپردازد! که این 
رقم ۲.۶ برابر دستمزد روزانه این کارگر 
است؛ در واقع کارگر حداقل‌بگیر باید ۲.۶ 
روز کار کند و هیچ چیزِ دیگر نخرد تا بتواند 
۴ کیلو میوه تابستانی آنهم با ارزان‌ترین 
قیمت‌های موجود در بازار خریداری کند و 
به خانه ببرد.اعداد این معادله نشان می‌دهد 
که بازگشت این کارگر با دست پرُ به خانه 

ممکن نیست؛ »بابا میوه ندارد«. 
فرزندان کارگران در انتظار اینکه پدر با 
سبد پرُ از میوه به خانه برگردد، نیستند؛ 
نهایت چیزی که در سراسر تابستان داغ 
نصیب‌شان می‌شود، هندوانه یا خربزه است، 
فقط همین....و این شرایط فقط مختص 

تهران نیست؛ کارگران در همه جای 
کشور در تامین نیازهای خوراکی خانوار و 
به طور مشخص میوه‌های فصل ناتوانند؛ 
حسن عزتی، رئیس انجمن صنفی کارگران 
ساختمانی بانه در استان کردستان، در این 
زمینه می‌گوید: امسال کارگران ساختمانی 
یا فصلی در شهرستان بانه نسبت به سال 
گذشته در وضعیت معیشتی تاسف‌بارتری 
به سر می‌برند؛ یک کارگر ساختمانی به 
سختی می‌تواند در هفته دو روز کار پیدا 
کند که مجموع دستمزدِ دو روز کارش 
نهایت به یک میلیون و دویست یا یک 
میلیون و سیصد هزار تومان می‌رسد و 
تمام هفته را باید با همین پول سرکند؛ 
پس درنتیجه در سبد خرید فقط ضروریات 
می‌گنجد و بس.... فرامرز توفیقی، فعال 
کارگری، در این رابطه می‌گوید: یکی از 
عوامل تاثیرگذار در سامت، مصرف مواد 
غذایی مورد نیاز و مغذی‌ست که میوه‌ها و 
سبزیجات، در صدر جدول نیازها قرار دارند. 
متاسفانه با گران شدن وحشتناک میوه‌ها و 
سبزیجات، این اقلام از سبد غذایی کارگران 

حذف شده‌اند.ا
و اضافه می‌کند: از آنجاییکه تامین 
هزینه‌های مسکن و اقلام ساده خوراکی به 
کارگران فشار آورده، خانواده‌های کارگری 
به ارزان‌خری روی آورده‌اند و ارزان‌خری 
نتیجه‌ای جز ناتوانی‌های جسمی‌و روحی 
ندارد. در سال‌های اخیر، قابلیت‌های 
جسمی‌و روحی طبقه‌ی کارگر افول کرده 
است. این شرایط بغرنج، تبعات دردناک کم 
ندارد؛ کاهش نرخ زاد و ولد، پایین آمدن 
بهره‌وری و رشد حوادث مرگبار شغلی، از 
نتایج تلخِ همین شرایط است.از سال‌های 
ابتدای دهه ۹۰ شمسی، به دنبالِ در پیش 
انقباضات  گرفتن شوک‌درمانی‌های ارزی و 
بودجه‌ای، کالاهای خوراکی در صف خروج 
از سبد خرید طبقه کارگر قرار گرفتند؛ اول، 
گوشت قرمز، آجیل و خشکبار، بعد مرغ و 
ماهی و حالا میوه‌ها و سبزیجات. در طول 
حدود ۱۰ سال، یک سبد خرید مغذی و 
آکنده از کالاهای گوناگون، آن‌چنان کوچک 
شده که امروز جز نان خالی و تخم مرغ 
و چند کیلو سیب‌زمینی چیزی در آن 

نمی‌گنجد!

وزارت نفت اعلام کرد: ظرفیت تولید 
نفت ایران تا پایان امسال به روزانه ۴ 

میلیون بشکه می‌رسد.
به گزارش وزارت نفت، تحریم‌های نفتی 
علیه ایران همواره یکی از سخت‌ترین 
تحریم‌های اقتصادی به‌شمار رفته است. 
این شرایط با هدف کاهش ظرفیت تولید 
و به‌دنبال آن صادرات نفت ایران وضع شده 
است تا دسترسی کشور به درآمدهای نفتی 
یابد.اگرچه در دولت‌های مختلف  کاهش 
تلاش شد صادرات نفت با وجود تحریم‌ها 
ادامه داشته باشد، اما بر هیچ‌کس پوشیده 
نیست که خروج آمریکا از برجام، با هدف 
اخلال در روند صادرات نفت ایران انجام شد. 
این روند حجم صادرات نفت کشور را در 
برخی مقاطع زمانی به کم‌تر از ۵۰۰ هزار 
بشکه در روز رساند.این موضوع افزون بر 
آنکه درآمدهای ارزی ایران را تا حد زیادی 
محدود کرده بود، سبب شد ذخیره‌سازی 
نفت خام و میعانات گازی روی آب بیش از 

۱۰۰ میلیون بشکه باشد. 
از این رو در دولت دوازدهم، خرید 
نفتکش‌های غول‌پیکر، با هدف ذخیره‌سازی 

در دستور کار قرار داشت.
با روی کار آمدن دولت سیزدهم توجه 
به سروسامان دادن به روند فروش نفت 
به‌عنوان اولویت جبران بخشی از ناترازی 
اقتصادی تعیین و به مرحله اجرا در آمد. 
در گام نخست تلاش شد، راهی برای 
خلاصی از روند سراسر هزینه‌بر و مبتنی 
بر ریسک نگهداری نفت خام و میعانات 
گازی ذخیره‌شده پیدا شود. تغییر در نحوه 
مصرف و نیز دسترسی به بازارهای صادراتی، 
به‌عنوان راه‌حل عملیاتی در این زمینه 

تعیین شد.
این اتفاق افتاد و ایران توانست در فاصله 
چند ماه، ۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی 
ذخیره‌شده در خشکی و دریا بفروشد.

اما این همه کار نبود؛ در سال‌های پس 
از خروج آمریکا از برجام، با هدف کاهش 
آسیب‌ها به مخازن نفت و گاز و کنترل 
حجم ذخیره‌سازی‌ها، تولید نفت در کشور 

به‌صورت تکلیفی کاهش یافته بود. با این 
حال امکان دست بردن در تولید گاز در 
کشور وجود نداشت، زیرا در زمستان ناترازی 
گاز، امنیت انرژی کشور را تهدید می‌کرد؛ 
تهدیدی که همچنان با وجود افزایش ۵۰ 
میلیون مترمکعبی گاز در دولت سیزدهم 
وجود دارد.با توجه به این موارد، دولت 
سیزدهم با استفاده از ایجاد ظرفیت‌های تازه 
برای صادرات نفت مانند حضور در بازارهای 
ناشناخته و پالایشگاه‌های فراسرزمینی 
سعی کرد صادرات نفت را افزایش دهد. 
برای تأمین نفت مورد نیاز برای صادرات نیز، 
افزایش تولید نفت خام در دستور کار قرار 
گرفت. تا آنجا که جواد اوجی، وزیر نفت، 
گفت که تولید نفت ایران در ابتدای دولت 
سیزدهم روزانه ۲.۱ میلیون بشکه بود و 
اکنون به روزانه ۳.۶ میلیون بشکه رسیده که 
نشان‌دهنده رشدی بیش از ۶۰ درصد است.

رشد ۳.۵ برابری ارزش 
صادرات نفت و میعانات گازی ایران

به گفته اوجی، ظرفیت تولید نفت 
ایران تا پایان امسال به روزانه ۴ میلیون 
بشکه می‌رسد. در واقع، وزارت نفت 
دولت سیزدهم، افزون بر افزایش تولید 
هدف‌گذاری‌شده، ریل‌گذاری استمرار جهش 
تولید نفت ایران را نیز انجام داده است تا 
رشد اقتصادی کشور که قرار است به ۸ 
درصد برسد، متوقف نشود. وزیر نفت تأکید 
کرد که ارزش صادرات نفت و میعانات گازی 
و دیگر فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی‌ایران 
نیز از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار در 
سال ۱۳۹۸ به ۳۶ میلیارد دلار در سال 
۱۴۰۲ رسید. به عبارت دیگر، در این زمینه 

رشد ۳.۵ برابری داشته است.
دولت سیزدهم توانست با تکیه بر توان داخلی 
بدون آنکه منتظر شرکت‌های خارجی برای 
تأمین سرمایه یا فناوری بماند، تولید نفت و 
گاز را افزایش دهد، ظرفیت پالایشی کشور 
را بیشتر کند و جهش تولید را در محصولات 
پتروشیمی‌رقم بزند؛ دستاوردی که به‌عنوان 
میراثی گرانبها برای دولت چهاردهم به 
یادگار خواهد ماند تا مسیر پیشرفت کشور 

با موتور محرکه صنعت نفت با دست‌اندازی 
روبه‌رو نباشد.به‌واسطه همین رویکرد بود که 
صنعت نفت توانست در دولت سیزدهم از 
رشد منفی اقتصادی به رشدی بیش از ۲۰ 

درصد در سال ۱۴۰۲ دست یابد. 
از سوی دیگر نیز جهش صادرات ۳ برابری 
نفت خام و میعانات گازی کشور و دستیابی 
به رکورد بالاترین حجم صادرات از سال 
۱۳۹۷، رشد ۲۳ درصدی )معادل ۶.۵ 
میلیون تن در سال( صادرات محصولات 
پتروشیمی‌در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال 
۱۳۹۹ و ثبت رکورد ۱۷ میلیارد دلاری 
پتروشیمی‌در سال  صادرات محصولات 

۱۴۰۱ محقق شده است.
مجموع این اقدام‌ها سبب شد رشد ۲۷۵ 
درصدی وصول درآمدهای ارزی حاصل 
از صادرات نفت خام و میعانات گازی در 
سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۳۹۹ و وصول 
درآمدهای حاصل از صادرات گاز از یک 
میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ به ۴.۷ میلیارد 
دلار در سال ۱۴۰۰، ۸ میلیارد دلار در 
سال ۱۴۰۱ و نیز وصول ۲.۶ میلیارد دلار 
مطالبات معوق از عراق مربوط به صادرات 
گاز در دولت گذشته محقق شود.محسن 
خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در این باره با تأکید بر اینکه دولت 

سیزدهم می‌دانست رشد اقتصادی از مسیر 
افزایش تولید محقق خواهد شد، توضیح 
داد: با توجه به سهم نفت در اقتصاد ایران، 
نیمی‌از رشد اقتصادی کشور در این سه سال 
مربوط به رشد حاصل از گروه نفت و گاز 

بوده است.
وی با اشاره به اینکه دولت سیزدهم در 
تولید نفت حدود ۷۰ درصد رشد داشته که 
رشد بی‌نظیری در کمتر از سه سال به‌شمار 
آمده است، تصریح کرد: دولت سیزدهم در 
این نقطه متوقف نشد و رشد تولید نفت 
به افزایش صادرات و درآمدزایی تبدیل و 
سبب شد درآمد نفتی کشور از سالانه زیر 
۱۰ میلیارد دلار، )در سال ۱۴۰۰( به حدود 
۳۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ برسد و 
این درآمد فقط از محل فروش نفت خام و 
میعانات گازی به‌دست آمده است. این اعداد 
نشان‌دهنده جهش ۳۰۰ درصدی درآمدهای 

نفتی ایران در دولت سیزدهم است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام 
کرد: افزایش و جهش تولید نفت و گاز، 
توسعه میدان‌های نفت و گاز با اولویت 
میدان‌های مشترک، افزایش صادرات و 
جهش درآمدهای نفتی در کشور چهار 
اولویت اصلی شرکت ملی نفت ایران در 

دولت سیزدهم بوده است.

اعضای بنیاد ملی گندم کاران طی نامه 
ای سرگشاده خدمت مقام معظم رهبری 
خواستار رسیدگی به وضعیت پرداخت 
مطالبات معوق محصولات اساسی کشور 

از جمله گندم شدند.
اعضای بنیاد ملی گندم کاران طی نامه‌ای 
سرگشاده خدمت مقام معظم رهبری 
خواستار پرداخت مطالبات معوق محصولات 
کشاورزی از جمله گندم، کلزا، جو و... شدند. 
در این نامه آمده؛ کشاورزان کشورمان که 
حیاتی ترین و البته آسیب پذیرترین شاخه 
اقتصادی به خصوص در بحران اقلیمی‌و 
شرایط سخت اقتصادی حاکم بر بخش 
کشاورزی را تشکیل می‌دهند و در برابر 
تحریم‌های ظالمانه بین‌المللی مقاوم بوده تا 

جایی که در این چند سال علاوه بر آنکه رشد 
منفی نداشته بلکه با رشد مثبت به رشد کل 

اقتصاد کشور مساعدت کرده است.
استحضار دارید که کشاورزی به ذات 
خود نیازمند حمایت است چرا که ریسک 
فعالیت‌های کشاورزی بالاست لذا سیاست‌های 
حمایتی باید به سمت سیاست‌های تولیدگرا 

سوق داده شود نه مصرف. 
خوشبختانه در دولت سیزدهم شهید جمهور 
آیت الله رئیسی با تاش و برنامه‌ریزی 
دولت محترم وزارت جهاد کشاورزی، وزیر 
محترم، معاون محترم زراعت، مجری 
محترم طرح گندم، محققین، مروجان و 
همه دست‌اندرکاران تولید خاصه گندم 
کاران تلاشگر.ما در گندم رشد خوبی داشته 

و داریم تا جایی که در سال گذشته در نان 
مردم خودکفا شدیم و امیدواریم که امسال 
در کل نیاز کشور خودکفا شویم و نیاز به 
واردات گندم این محصول بسیار اساسی 

نداشته باشیم.ا
ما همانطور که کشاورزان با تمام توان 
خود در جهت سربلندی نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ‌تلاش می‌کنند، علی رغم 
پیگیری‌های زیاد از طریق مجلس و دولت 
محترم به ناچار دست نیاز به سمت جنابعالی 
دراز نموده و انتظار دارند که حضرت عالی 
دستور فرمائید در بحث پرداخت مطالبات 
کشاورزان در محصولاتی مثل گندم که 
برداشت آن از دهه اول فروردین شروع 
شده و تاکنون بیش از سه ماه از آن تاریخ 

گذشته با توجه به اینکه حدود شش و نیم 
میلیون تن گندم به ارزش قریب به ۱۱۴ 
هزار میلیارد تومان خریداری شده کمتر 
از ۵۰ درصد پرداخت شده و بیش از ۶۱ 
هزار میلیارد تومان مطالبات گندمکاران 
باقی مانده در کلزا و جو هم همینطور. با 
توجه به تلاش چندین ماهه کشاورزان در 
مرحله کاشت، داشت و برداشت محصولات 
امید دارند جهت پرداخت بدهی خود به 
بانک‌ها، بازار، هزینه‌های تولید محصولات و 
هزینه‌های کشت دوم و همچنین معیشت 
خود پس از برداشت محصول بهای آن را 
وفق قانون به موقع دریافت نمایند، نه اینکه 
بعد از برداشت محصول کشاورزان چند ماه 

منتظر دریافت بهای محصولاتشان باشند.

سبدِ بابا »میوه« ندارد!

قیمت چهارکیلو میوه بیشتر از دستمزد 2/5 روزِ کارگران

بنابر اعلام وزارت نفت

تولید نفت تا پایان امسال به ۴ میلیون بشکه در روز می‌رسد

خدمت مقام معظم رهبری ارسال شد

نامه‌ای سرگشاده برای رسیدگی به پرداخت مطالبات معوق گندمکاران


